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Rovný záda  
 

Na konci srpna 1968 vstoupil do 
budovy sovětského velvyslanec-
tví v Londýně neočekávaný ná-
vštěvník. Důvod jeho příchodu 
úředníky ambasády šokoval. 
Drobný muž totiž přišel na pro-
test proti okupaci Českosloven-
ska formálně vrátit vyznamenání, 
která mu kdysi Sovětský svaz 
udělil. A nebyla to vyznamenání 
ledajaká: Zlatá hvězda Hrdiny 
SSSR, Leninův řád, Řád rudé 
hvězdy, Suvorovův řád a Medaile 
za vítězství nad Německem. 
Oním mužem byl Josef Buršík, 
bývalý příslušník 1. čs. armádní-
ho sboru v SSSR a po únoru 1948 
politický vězeň komunistického 
režimu. 
 

Josef Buršík se odmítl smířit 
s nacistickou okupací a na konci 
července 1939 odešel ilegálně 
do Polska, kde vstoupil do čs. 
zahraniční armády. Po vypuknutí 
2. světové války byl však spolu s 
dalšími Čechoslováky zajat po-
stupujícími jednotkami Rudé ar-
mády a následně dva a půl roku 
vězněn v lágrech NKVD. Teprve 
8. února 1942 mohl být prezento-
ván u rodící se čs. jednotky 
v Buzuluku. Absolvoval školu na 
důstojníky pěchoty v záloze a 
jako člen připravovaného výsad-
ku S-2 prošel v Moskvě speciál-
ním parakursem. 
 

U Sokolova velel 3. četě 1. roty 
nadporučíka Otakara Jaroše a v 
boji prokázal hrdinství hraničící 
se sebeobětováním. Právě pro 
svou odvahu a technické nadání 
byl odeslán do tankového učiliště 

v Tambově. Zde se z obyčejného 
pěšáka stal tím, čím se pak cítil 
být až do konce svého života – 
tankistou. 
 

V červenci 1943 byl Josef Buršík 
ustanoven velitelem roty střed-
ních tanků T-34, s níž se zúčast-
nil krvavých bojů o Kyjev, po 
nichž byl vyznamenán Zlatou 
hvězdou Hrdiny Sovětského sva-
zu. V červnu 1944 převzal velení 
nad II. praporem 1. čs. samostat-
né tankové brigády v SSSR, s 
nímž se zapojil do všech význam-
ných bojů jak v Karpatsko-
dukelské operaci, tak i na Ostrav-
sku. O tom, že se Josef Buršík 
neustále pohyboval v první linii, 
svědčí to, že byl devětkrát raněn. 
 

V listopadu 1949 byl zatčen a 
převezen do Prahy. Vězněn a vy-
slýchán byl v pověstném Domeč-
ku na Hradčanech, kde ho prav-
děpodobně jen vysoká sovětská 
vyznamenání ochránila od muče-
ní. V prosinci 1949 byl na zákla-
dě smyšlených obvinění odsou-
zen k deseti letům odnětí svobo-
dy, a když se proti rozsudku od-
volal, byl mu trest zvýšen na čtr-
náct let, což s ohledem na postu-
pující těžkou chorobu prakticky 
znamenalo doživotí. 
 

K výkonu trestu byl navíc zařa-
zen na obávaný Mírov, kde se v 
tamních krutých podmínkách za-
čal jeho zdravotní stav rychle 
horšit. Naštěstí se podařilo prosa-
dit jeho převoz z Mírova do vo-
jenské nemocnice v Hradisku u 
Olomouce, odkud se mu v srpnu 
1950 podařilo s pomocí přátel 
uprchnout a i s manželkou Na-
děždou se dostali do Německa 

(kde se ho podařilo vyléčit). Do-
ma však museli zanechat dvě své 
dcerky – Naďu a Ilonku, s nimiž 
se (a to jen díky iniciativě brit-
ského ministerstva vnitra) shleda-
li teprve v roce 1963! 
 

Byl jedním z hrstky exulantů, 
kterým bylo dopřáno dožít se pá-
du komunistického režimu v Čes-
koslovensku. Na konci dubna 
1990 přicestoval poprvé po čty-
řech desetiletích do vlasti, kde 
byl v červenci téhož roku plně 
rehabilitován a 5. října 1990 po-
výšen do hodnosti generálmajora.  
Josef Buršík zemřel v britském 
Northamptonu 30. června 2002. 
Poslední odpočinek nalezl pan 
generál na hřbitově v Brookwoo-
du po boku desítek čs. letců, kteří 
v letech 2. světové války bojovali 
nad západní Evropou za totéž, za 
co on na frontě východní – za 
svobodné a demokratické Česko-
slovensko. 
 

Eduard Stehlík, historik 
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Eva Erbenová převzala ocenění a představila novou knihu 

Naše čestná občanka – Eva Erbenová 
se v pondělí 11. července 
na Pražském hradě setkala 
s prezidentem Milošem Zemanem, 
s jeho chotí Ivanou Zemanovou 
a s prezidentem Izraele Issacem Her-
zogem s chotí Michal Herzog. 
Na setkání ve Vladislavském sále 
převzala Cenu Hanuše Holzera od 
Česko-izraelské smíšené obchodní 
komory. 
 

Ve středu 13. července 2022 pak 
ve Winternitzově vile na pražských 
Malvazinkách proběhlo slavnostní 
uvedení nové knihy s názvem Cesta. 
 

Večera se zúčastnil i starosta obce 
Petr Anderle společně s místo-
starostou Ondřejem Cibulkou 
a předsedou kulturního výboru Jiřím 
Knížkem. Přítomna byla i vnučka 
zachránců Krištofa a Ludmily Jahno-
vých paní Ludmila Hrubá s dcerou 
Lidkou. 
 

Ukázky z knihy četla paní Sarah 

Haváčová a paní Hannah Maxová 
zazpívala mimo jiné i Terezínskou 
a Lodní ukolébavku. Přítomen byl 
např. i rabín David Maxa, režisér 
Pavel Štingl nebo bývalý ministr kul-
tury Daniel Herman. Po akci si mohli 
hosté projít celou zajímavou 
a vzácnou vilu od architekta Adolfa 
Loose, kterou pro tuto akci poskytli 
potomci manželů Winternitzových. 
 

Kniha Cesta je již čtvrtou knihou, 
kterou paní Erbenová napsala. 
V minulosti již vyšla kniha V yprá-
věj mámo, jak to bylo (1994), podle 
které natočil Pavel Štingl dokument 
O zlém snu (2000). V roce 2001 pak 
vyšla kniha Sen, která byla rozšíře-
ním knihy předešlé. Tato kniha se 
stala volnou inspirací pro film Po-
slední cyklista (2014). Společně 
s Markétou Mališovou později ještě 
napsala knihu Životy Evy L. (2013). 
Dva výtisky knihy Cesta jsou 
k dispozici k vypůjčení v místní kni-
hovně na OÚ. 
 

O záchraně v Postřekově vyšel 
v pátek 22. července článek 
v deníku Právo a následně i na inter-
netovém portálu Novinky.cz 
 

Jiří Knížek, 
předseda kulturního výboru  

Fotografie: Kancelář prezidenta republiky 
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12. chospílský cyklotlon 
 

V sobotu 9. 7. pořádal Kondor team již 12. chospílský 
cyklotlon.  Náš závod je už několik let součástí  seriálu 
závodů v MTB biatlonu, kterého se účastní cyklisté 
z celého Plzeňského kraje. Letos má tato série 8 závodů. 
 

Zázemí jsme měli na louce kousek nad vsí, kde jsme 
měli postavený stan zapůjčený od obce a střelnici. Terče 
a vzduchovky přiváží vždy organizátoři MTB biatlonu. 
Letos měli i vlastní rozhodčí na střelnici, tak jsme to mě-
li o něco jednodušší. Každý závodník měl možnost si 
před závodem vyzkoušet střelbu.  
 

Start první kategorie byl ve 12 hodin. Trať pro děti jsme 
vyznačili na louce v blízkosti střelnice. Dětský okruh 
měl zhruba 700 metrů a malí závodníci ho museli objet 
třikrát. K tomu na ně ještě čekala dvakrát střelba 
na sklopné terče a za každý netrefený terč museli 
obkroužit trestné kolo. Na start se postavilo celkem 30 
dětí. Postřekov reprezentovali 3 borci. Tony Lebo a Ma-
rek Bartoň dojeli ve svých kategoriích na třetím místě a 
Dan Lebo byl těsně čtvrtý. To v porovnání s ostatními 
závodníky, kteří startují v celém seriálu a mají možnost 
trénovat především střelbu, je skvělý výsledek.  
 

Trať pro ženy vedla po louce až k Chospílu a měřila 
zhruba 2 km. Děvčata ji musela zvládnout také 3x a měla 
2x střelbu. Na ně už ale čekalo za nesestřelený terč delší 
trestné kolo. Tady jsme žádné zastoupení neměli.  
 

Na závěr startovali muži. Na ně čekal nejdelší okruh. 
Měřil něco málo přes 3 km. Muži ho jeli navíc 4x a 3x si 
zastříleli. Tady dosáhl pěkného výsledku Petr Bartoň, 
který dojel pátý. Kompletní výsledky najdete na stránce 
www.mtbbiatlon.cz.  
 

Poté už na všechny čekalo tradiční pohoštění a zbývalo 
už jen vyhlášení výsledků. 
 

Tímto bychom chtěli poděkovat:  
 Obecnímu úřadu za podporu, 
 moderátorovi Jirkovi Vavříkovi, který po celé od-

poledne pomáhal svým komentářem udržovat 
skvělou atmosféru, 

 mistru zvuku Jardovi Kučerovi, který celou akci 
nazvučil, 

 Janu Hrubému za výborné občerstvení, 
 děvčatům ze stánku, 
 chlapcům z Obecního úřadu, kteří nám pomohli 

postavit stan, 
 děvčatům u trestného kola, které tam strávily zapi-

sováním celé odpoledne, 
 všem, kteří nám pomohli s přípravou závodu a 

s úklidem tratě,  
 všem závodníkům, divákům a počasí za pěkné od-

poledne. 
 Zvláštní poděkování patří Karlu Buršíkovi, který 

nám umožnil na jeho louce závod uskutečnit. 
 

Za Kondor team Jarda Běhounek 

Fotografie: Martina Svobodová Kohoutová 

Celou galerii najdete zde: https://svobyk.rajce.idnes.cz/MTB_BIATLON_-_12._Chospilsky_cyklotlon_POSTREKOV_9.7.2022/ 

ZMĚNY V POUŤOVÉM PROGRAMU: 
Po vytištění programu Postřekovské poutě došlo ke třem následujícím změnám v časech: 

Pátek:  Dolejšácí  - od 19:00 (původně od 20:00) 
Neděle: Fotbalové utkání "žáci" - od 13:00 (původně 13:30) 
  Fotbalový zápas Postřekov "A" - SIGI TEAM - od 14:00 (původně 15:00) 

http://www.mtbbiatlon.cz


POSTŘEKOVSKÝ ZPRAVODAJ 

Chodník v Horejšku 
 

Už toho mám dost. To bylo řečí ve všech minulých a 
minulých a minulých předvolebních slibech, jak všechno 
co se nestihlo nebo na to nebylo, doděláme, ale skutek 
utek. Po 18 letech !!!, čtete dobře, po 18 letech od předá-
ní „nedokončené“ nové silnice od Márinků k Bolfíkom 
do provozu v levém „obecním“ chodníku v horním Ho-
rejšku furt ledacos roste a kvete. Budeme si to tam muset 
asi zase sami posekat a uklidit. Pracovníci (už dva) sta-
rající se o vzhled obce totiž furt nikde, jako by snad ani 
Horejšek do Postřekova nepatřil. Možná by stálo za uvá-
žení vyhlásit ňáký to referendum o připojení k Valtířovu 
nebo Nýfrkoutu nebo úplně nejlíp k Dílom. Dočkáme se 
tu už konečně nápravy nebo to skončí opět na řečech, že 
to není v plánu nebo že na to nejsou peníze? Nebo usly-

šíme v předvolebním podzimu už klasické „slibem neu-
razíš“? Kdoví. V minulém zpravodaji (červen 2022) byla 
zmínka o cyklostezce do Kramolína. Za mě blbost a vy-
hozený peníze (který nemáme) z okna. Stačilo by levně 
a přírodně zrekonstruovat Kapličkovou. Cyklostezka má 
projekt a i stavební povolení. To by si už mohlo brzo pár 
jedinců zabruslit na novým. A co teda drobet z toho as-
faltu vzít do Horejška, když už tam ty náklaďáky budou? 
Asi sotva, co? 
 

Bláhově jsem si myslel, že jsme si ve vsi rovni. Nebo 
jsou si někteří rovnější? Jsou místa, kde už se dal do 
chodníků asfalt dvakrát. Mám oči. 
 

PS: mohlo by zbejt teký něco na chodník vod kolejí ke 
hřišti! 

Milan Kuželka (Tesařouc) 
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Reakce na článek „Chodník v Horejšku“ 

Klíčové 
aktivity 

Aktivita Harmonogram 
Předpokládaná 

cena v Kč 

1 Modernizace veřejného osvětlení 4/21 - 8/21 2,2 mil. 

2 Obnova povrchu místní komunikace za starou školou 4/2021 0,7 mil. 

3 Vybudování chodníku na Klenčí 11/2021 1,0 mil. 

4 Vybudování chodníku nad školkou 5/2022 1,0 mil. 

5 Rekonstrukce chodníku v horejšku I. etapa 5/2023 0,5 mil. 

6 Rekonstrukce chodníku v horejšku II. etapa 5/2024 0,5 mil. 

7 Vybudování parkovacích stání pod tratí vpravo, vč. PD 1/25 - 10/25 1,0 mil. 

8 Rekonstrukce komunikace, sl. ulice k čápovi (u Nadi) 5/2022 0,7 mil 

V roce 2019 jsem prohlásil, že na obdobné články nebu-
du reagovat, proto jen poukážu na Strategický plán roz-
voje obce Postřekov, dostupný na https://
www.obecpostrekov.cz/obec/strategicky-plan-rozvoje-
obce/, zvláště na projektovou kartu PK3_1_chodníky, 
která řeší chodníky v obci. Uvedený harmonogram je 
předpokládaný a již nyní je vidět, že některé aktivity 
nebyly dle harmonogramu realizovány a s ohledem na 

současnou situaci neodpovídají ani předpokládané nákla-
dy, proto dojde k jeho aktualizaci. O problémových mís-
tech a neutěšeném stavu některých chodníků se ví a za-
stupitelstvo se je snaží řešit, ale musí řešit i jiné priority. 
Na příští rozpočtový rok proto bude navržen participa-
tivní rozpočet, kde se občané sami mohou zapojit do 
rozhodování o projektech.  

 

S úctou Petr Anderle, starosta  

Výtažek z projektové karty PK3_1_chodníky: 

V sobotu 13. 8. od 14:00 nás můžete vidět v našem již 
tradičním pořadu Postřekovský vokýnko, v rámci které-
ho vystoupí i náš host - folklorní soubor Podjavořičan z 
Telče. Tento pořad si nenechte ujít také pokud budete 
chtít vidět Dětský soubor. Děti celý rok pilně cvičily a 
už se moc těší na velké pódium a hlediště plné fanoušků. 
V pořadu Děti na Chodsku od 12:00 za Postřekov vy-
stoupí pouze dětská dudácká muzika a sólisté.  
 
 

Dále budeme mít v sobotu svojí pětiminutovku i v pořa-
du S plzeňáky za folklorem, který bude živě vysílán Pl-
zeňským rozhlasem od 17:00. 
 

Novinkou letošních Chodských slavností je přesun ne-
dělního klenotnicového přadu z letního kina na pódium 
pod bránu. Budete-li mít čas a chuť přijďte se na nás 
podívat od 14:00 pod bránu na pořad Kdo si počká, ten 
se dočká. 

Národopisný soubor Postřekov zve na Chodské slavnosti 

Jana Zuberová 




